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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje testování přesnosti měření délek dvou totálních stanic Trim-

ble S6 a S8. K testování byly použity dvě laboratorní základny, které jsou umístěny na Fakultě

stavební ČVUT v Praze. Na základně s interferometrem byly zjištěny podrobné průběhy rela-

tivních chyb a pro převod na chyby absolutní bylo využito měření na pilířové základně. Pro

obě testované totální stanice byl zjištěn průběh chybového modelu na vzdálenosti 2 – 20

metrů.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the testing of the accuracy of distance measurement of

two total stations Trimble S6 and S8. The testing was performed on two laboratory baselines,

which are placed at Faculty of Civil Engineering CTU in Prague. Relative errors were deter-

mined at the baseline with interferometer and the measuring on the pillar baseline was used

for the transfer to absolute errors. For both tested total stations was determined course of error

model on distance from 2 to 20 meters.
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1. Úvod

Délka je jedna ze základních geometrických veličin měřených v geodézii. Vývoj mě-

ření délek byl však velmi pomalý. Až do 30. let minulého století se nejčastěji používala k mě-

ření délek pásma a nitkové dálkoměry. Tyto poměrně časově náročné dálkoměrné metody

umožňovaly, v omezené míře, přesné určení délky do cca 150 m. S příchodem elektrooptic-

kých dálkoměrů se však situace zlepšila. Díky nim se měření vzdáleností výrazně zjednodušilo

a zrychlilo. Každý přístroj má ale své určité vady a žádný není nikdy bezchybný. Na správ-

nosti určení délky se tak mohou projevovat vady, kterými trpí příslušný dálkoměr.

Cílem této bakalářské práce je otestování dálkoměrů a zjištění průběhu chybového

modelu délek u dvou totálních stanic Trimble S6 a S8, které byly zapůjčeny Katedrou speciální

geodézie. Testování proběhlo na interferometrické základně, ze které se určí podrobný průběh

relativních chyb. Následně bylo měřeno na pilířové základně, aby bylo možné převést relativní

chyby na chyby absolutní. U totální stanice Trimble S6 byl již jednou zjištěn průběh chybo-

vého modelu. Ten sloužil pro zjištění, jestli se, popřípadě jak, změnil její chybový model v prů-

běhu let a po absolvování servisní revize. Dále bylo provedeno mezigenerační porovnání to-

tálních stanic Trimble S6 a S8.
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2. Elektronické dálkoměry

Pro určení vzdálenosti pomocí totální stanice se dnes používají výhradně dva typy elek-

tronických dálkoměrů, a to impulsní a fázové. V testovaných totálních stanicích Trimble se

používají fázové dálkoměry.

Výrobci standardně uvádějí směrodatnou odchylku určení délky D dle vzorce [1]:

Kde A je člen uváděný v mm a zahrnuje přesnost odečtu dálkoměru, maximální am-

plitudu krátkoperiodické cyklické chyby u fázových dálkoměrů, maximální efekt nelineárních

na délce závislých chyb, přesnost nastavené součtové konstanty a kompatibilitu odrazných

hranolů. Člen B je násoben ppm a u dálkoměrů s krátkým dosahem zahrnuje rozsah frekvenč-

ního driftu hlavního oscilátoru v pracovním teplotním rozsahu a maximální chybu, která může

být způsobena omezením kroků výpočtu ppm. Člen D je délka uváděna v km [1].

2.1 Impulsní dálkoměry

Impulsní dálkoměry určují vzdálenost pomocí přímého měření tranzitního času, který

se určuje z rozdílu času vyslaného a přijatého impulzu (Obr. 1). Protože přesné určení tranzit-

ního času je velmi problematické, využívají se pro přístroje s nižší přesností. Pro výpočet vzdá-

lenosti se používá vzorec [2]:

kde: d určovaná vzdálenost,

c rychlost světla v prostředí,

čas vyslání impulzu, měřeno ,

čas přijetí impulzu, měřeno .
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Obr. 1: Princip impulsního dálkoměru [1]

2.2 Fázové dálkoměry

Fázové dálkoměry určují vzdálenost pomocí fázového rozdílu. Vyslaná, sinusově mo-

dulovaná, vlna se porovnává s přijatou a určuje se fázový rozdíl (Obr. 2). Fázové dálkoměry

se využívají pro přesné určování vzdáleností a jejich přesnost závisí na hlavní jednotkové délce

dálkoměrné vlny. Pro výpočet vzdálenosti se používá vzorec [2]:

kde: d určovaná vzdálenost,

m celočíselný počet celých vlnových délek,

U jednotková délka fázového dálkoměru,

měřená fáze vlny v radiánech (fázový rozdíl),

vlnová délka fázového dálkoměru,
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Obr. 2: Princip fázového dálkoměru [1]

2.3 Chyby elektronických dálkoměrů

Každý elektronický dálkoměr trpí velkým množstvím přístrojových vad. Výrobci

elektronických dálkoměrů se snaží jejich vady co nejvíce minimalizovat a zahrnují je do uvá-

děné přesnosti. Chyby můžou být náhodné, systematické o konstantní velikosti, systematické

s periodickým průběhem, systematické lineárně závislé na vzdálenosti, systematické lineárně

nezávislé na vzdálenosti a chyby, které závisejí na parametrech prostředí. Dále může mít vliv

na přesnost samotný měřič a používané pomůcky. Souhrn všech vyjmenovaných jevů vede

k chybovému modelu délek:

Největší chyby dálkoměrů jsou: chyba součtové konstanty, cyklická chyba a měřít-

ková chyba [1].

2.3.1 Chyba součtové konstanty

Jedná se o systematickou chybu s konstantní velikostí, kde neplatí hodnota uvedená

výrobcem. Je způsobena netotožností centra dálkoměru s vertikální osou totální stanice, drá-

hou, kterou urazí paprsek navíc uvnitř dálkoměru a konstantou odrazného hranolu. Při použí-

vání stejného dálkoměru a stejného odrazného hranolu se velikost chyby součtové konstanty

nemění a pohybuje se okolo 5 mm [1].
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2.3.2 Cyklická chyba

Jedná se o systematickou chybu, která je závislá na délce a její chybový model má

obvykle tvar sinusoidy. Vzniká hlavně z důvodu interference mezi vyslaným a přijatým sig-

nálem. Další možné důvody vzniku mohou být i škrábance a nečistoty na objektivu. U dneš-

ních přístrojů by měla tato chyba být menší než 1 mm [1].

2.3.3 Měřítková chyba

Chyba, která se projevuje na větší vzdálenosti a je způsobena oscilací vysílacích a při-

jímacích diod. Na velikost chyby má také vliv spousta dalších dílčích efektů. Například zane-

dbání vlhkosti při zadávání fyzikálních korekcí do totální stanice, špatné určení teploty a tlaku

prostředí, ale třeba i přehřáti elektronických součástek a mnohé další [1].
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3. Přístroje a pomůcky

3.1 Testované přístroje

Veškeré vybavení bylo zapůjčeno katedrou speciální geodézie a z katedry geomatiky

byl zapůjčen interferometr. Vybrané přístroje jsou používány pro výuku a výzkumné měřické

práce. Jejich nasazení není každodenní a při měření je vždy přítomna kvalifikovaná obsluha.

3.1.1 Trimble S6 HP

Totální stanice Trimble S6 HP nabízí výkon a flexibilitu, které jsou v současné době

vyžadovány profesionály. Díky pokročilým technologiím, jako jsou například Trimble vision,

Trimble DR plus a mnoho dalších, splňuje vysoké nároky kladené na práci. Doba provozu na

jedno nabití baterky činí přibližně 6,5 hodin. Přístroj je vybaven nekonečnými jemnými usta-

novkami. Dalekohled disponuje 30násobným zvětšením obrazu a jeho rozsah ostření je od

1,5 m do nekonečna. [3]

Pro měření byl použit přístroj s výrobním číslem 92120086.

Obr. 3: Totální stanice Trimble S6 HP [3]
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 Níže uvedené vybrané technické parametry totální stanice Trimble S6 HP pocházejí

ze stránek výrobce Trimble [3].

Měření úhlů

Typ senzoru………………………………………..absolutní kodér s diametrickým čtením

Přesnost (směrodatná odchylka podle DIN 18723)…………….………………1’’ (0,3 mgon)

Měření délek

Parametry EDM

Zdroj světla…………………………………..…Pulsní laserová dioda 905 nm, Laser třídy 1

Rozptyl paprsku horizontálně……………………………………...……...…….4 cm /100 m

Rozptyl paprsku vertikálně……………………...…………………………...….8 cm /100 m

Jednotková délka……………………...…………………………………………...….0,37 m

Přesnost v režimu hranol

Směrodatná odchylka………………………………...……………………......1 mm +1 ppm

Sledování……………….……………………………...……………………...4 mm +2 ppm


[…]


Z Fourierovy transformace byly získány jednotlivé parametry pro opravné funkce.

Tabulka 3: Parametry opravné funkce – Trimble S6 první etapa

Perioda [m] Amplituda [m] Fázový posun [rad]

20,1000 0,2163 3,4057

10,0500 0,1237 3,4625

6,7000 0,1509 3,0369

3,3500 0,0884 3,4446

2,5125 0,1024 3,5821

0,3865 0,0909 3,9878

0,3792 0,1575 -0,0022

0,3722 0,2097 2,6865
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Tabulka 4: Parametry opravné funkce – Trimble S6 druhá etapa

Perioda [m] Amplituda [m] Fázový posun [rad]

0,3952 0,0803 -0,7107

0,3773 0,2069 0,5416

0,3689 0,1572 3,7540

Tabulka 5: Parametry opravné funkce – Trimble S8

Perioda [m] Amplituda [m] Fázový posun [rad]

19,8500 0,3830 4,2056

4,9625 0,0811 1,2414

3,3083 0,1090 3,7020

2,4812 0,0818 3,6245

1,9850 0,0900 3,9601

1,5269 0,0740 3,4519

0,3676 0,0836 2,1045

5.4.2 Výsledný průběh chyb

Na grafech níže (Graf 9 – Graf 11) jsou zobrazeny jednotlivé průběhy chyb pro testo-

vané dálkoměry. Modrou čarou jsou zobrazeny posunutá data z kalibrační dráhy na pilířovou

základnu. Zelenou jsou pak zobrazena data naměřená na pilířové základně. Červeně jsou zob-

razeny odchylky, které byly vyinterpolovány z naměřených dat na kalibrační základně a ná-

sledně transformovány na naměřená data z pilířové základny. Černou čarou je pak zobrazen

výsledný průběh opravné funkce vytvořené pomocí FFT.

Z výsledných hodnot (Tabulka 3 – 5, Graf 9 – 11) je patrné, že hlavní podíl na periodě

chyb má jednotková délka o velikost 0,37 m. Nejlepší výsledky testu vykazuje druhá etapa

měření přístroje Trimble S6, kde výsledný průběh chyb má konzistentní harmonický průběh.

U první etapy měření přístroje Trimble S6 a Trimble S8 je na vzdálenosti cca 9,5 m patrný
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posun v datech, tato skutečnost může být vyvolána použitým interferometrem. Pro stanovení

definitivní funkce by bylo vhodné test opakovat na jiné kalibrační dráze.

Graf 9: Průběh chybového modelu určené FFT pro přístroj Trimble S6 první etapu
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Graf 10: Průběh chybového modelu určené FFT pro přístroj Trimble S6 druhou etapu

Graf 11: Průběh chybového modelu určené FFT pro přístroj Trimble S8
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5.5 Porovnání etap u totální stanice Trimble S6

Pro porovnání byla první etapa oříznuta o část začátku a konce měření z důvodu stej-

ného rozsahu dat jako u druhé etapy.

Graf 12: Porovnání etap u totální stanice S6

Jednotlivé etapy by si měly vzájemně odpovídat, což nenastalo. Důvodem může být

časté vypadávání (ztrácení) signálu interferometru u první etapy. Obecně lze říci, že první

etapa nevypadá tak, jak by se očekávalo a na vzdálenosti 12 m došlo pravděpodobně k posunu

čtení na interferometru. U druhé etapy, která má pravidelný harmonický průběh, je to přesně

naopak. Druhá etapa naplňuje očekávání a je považována za správnou.

5.6 Porovnání chybového modelu totálních stanic Trimble S6

Průběh chybového modelu totální stanice Trimble S6 již byl jednou určen v roce 2014

[11]. Data z již dříve určeného chybového modelu byla zkrácena tak, aby výsledný rozsah
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funkce byl přibližně stejně dlouhý jako nově určený chybový průběh. K porovnání byla vy-

brána druhá etapa měření.

Graf 13: Porovnání chybového průběhu totální stanice S6 s již dříve určeným chybovým průběhem

Z grafu 13 je patrné, že křivky mají podobné znaky průběhu. Starší určení vykazuje

mnohem větší rozsah chyb než nově určený průběh chyb. Perioda je u obou průběhů totožná.

Velikost amplitudy chyb může být ovlivněna tím, že přístroj byl mezi testy servisován a byl

mu aktualizován firmware, který může mít vliv na funkci dálkoměru.
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6. Závěr
Totální stanice Trimble S6 a S8 byly testovány za účelem zjištění chybového průběhu

měření délek v laboratorních podmínkách. U dálkoměru Trimble S6 se pak výsledný chybový

průběh porovnal s již jednou určeným chybovým průběhem. Měření probíhalo na kalibrační

dráze s interferometrem a na laboratorní pilířové základně.

Zjištěný chybový průběh u přístroje Trimble S6 se pohybuje v intervalu od 0,3 mm do

1,2 mm. Vzhledem k tomu, že dálkoměr má dle výrobce dosahovat přesnosti 1 mm + 1 ppm,

tak velikosti chyb splňují uváděnou přesnost. Při porovnání se starším určením chyb je patrné,

že dálkoměr nově dosahuje daleko lepších výsledků. To může být způsobeno servisní kontro-

lou a aktualizací firmwaru.

U totální stanice Trimble S8 výrobce garantuje přesnost 0,8 mm + 1 ppm a zjištěný

průběh chyb se pohybuje v rozmezí -0,4 mm až 0,9 mm, tedy velikosti chyb také splňují uve-

denou přesnost.

Z vytvořených opravných funkci lze pak získávat opravy pro měření vzdáleností

v podmínkách odpovídajících uzavřenému prostoru laboratoře. Při zavádění těchto oprav

k měřeným délkám pak dojde ke znatelnému zpřesnění měření.
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Příloha 1: Grafy z měření po úsecích pro totální stanici S6
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Příloha 2: Grafy z měření po úsecích pro totální stanici S8
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