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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování dálkoměrů totálních stanic Trimble S6 a S8 na laboratorní základně
Jméno autora: Tomáš Reindl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student postupoval při měření aktivně. Pravidelně využíval možnost konzultací, na kterých řešil postupy zpracování a
prezentoval výsledky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Student prokázal schopnost nastudovat a aplikovat netradiční postup testování geodetických přístrojů. Postup práce a
vyhodnocení odpovídá převzaté metodice testování dálkoměrů. Při zpracování dobře využil znalosti z předmětu geodetické
přístroje.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Text práce je psán velmi stručně, pouze s uvedením nutných informací. Chyby a překlepy se v práci objevují minimálně.
Výsledky jsou dobře zobrazeny ve formě grafů a tabulek. Po formální stránce byly dodrženy všechny zvyklosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student použil vhodnou literaturu a správně citoval podle zavedených zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Bakalářská práce je praktického zaměření a při její tvorbě byly využity již zavedené postupy. Práce si vyžádala velké množství
časově náročného měření. Výsledky jsou přínosem pro ověření vlastností dálkoměrů totálních stanic a pro zavádění oprav
měřeným délkám.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje zadání a student pracoval aktivně. Práce je stručná a prezentované výsledky mohou být použity při
dalším zkoumání průběhu chyb dálkoměrů. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.6.2017 Podpis: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.